
- Čtenářské konto a rezervace – Knihovny.cz - Udržitelnost  - 

Školení pro dobrovolné knihovníky 26.4.2022 ve 14:00 

 
Dnešní školení pojmeme trochu šířeji. Vaše knihovna je součástí regionálního systému, ale jste také součástí 
celé sítě knihoven v ČR. A to, jak víme, je nejhustší síť na světě. Dnes si povíme o tom, jaké možnosti 
získávání knih a informací nám tato síť poskytuje a jak vyhovět nejnovějším trendům v oblasti udržitelnosti. 
 
 
Jako místní knihovna máte založené konto v MěK Jihlava. 
 
REZERVACE KNIHY V KATALOGU MĚSTSKÉ KNIHOVNY  
 
Pokud budete chtít knihu z jihlavské knihovny, používejte tento zelený on-line katalog: 
 
 https://jihlava.tritius.cz/library/jihlava/ 
 
Číslo čtenáře – číslo, které máte uvedeno na průkazce do knihovny 
PIN – to samé číslo, pokud jste si už nezměnili 
 
K lepšímu výsledku používáme tzv. „řezy“ – sloupec vpravo (např. když chci vyhledat pouze knihy) 
 
Vyzkoušíme – dostupná kniha např. Bojoval jsem v Kursku - nedostupná kniha např. Šikmý kostel 
 
1) kniha je dostupná - dojdete si pro ni do knihovny nebo využijete službu Odložení z poličky za poplatek 10 
Kč, zvolíte, odkud si knihu půjčíte a tlačítkem Objednat si ji rezervujete 
 
2) kniha je vypůjčená – Objednat, zaškrtnu, odkud si knihu chci půjčit, Rezervovat - zdarma 
 
Zkontrolujte si v Osobních údajích, zda máte platný e-mail.  
 
ČTENÁŘSKÉ KONTO 
 
prodloužení výpůjček - Moje výpůjčky – Prodloužit vše 
seznam rezervací – Moje objednávky 
Změna hesla  
 
 
přes Další možnosti vyhledávání (na stránce vpravo) 
 
KNIHOVNY.CZ https://www.knihovny.cz/ 
  

Pro vyhledávání ve zdrojích vybraných českých knihoven můžeme použít portál Knihovny.cz. Z 
českých zdrojů jsou zde zahrnuty katalogy více než dvaceti velkých knihoven, přičemž se dozvíme nejen, 
která knihovna dokument vlastní, ale i zda je v tuto chvíli dostupný. Uživatelé registrovaní v dané knihovně 
si také mohou dokumenty přímo objednávat. Portál umožňuje prohledat také Souborný katalog České 
republiky, který obsahuje informace o knihách a časopisech dostupných v dalších knihovnách napříč Českou 
republikou. Dalším ze zdrojů, které stojí za zmínku je článková databáze ANL, obsahující výběr článků v 
českých novinách a časopisech či Manuscriptorium, databáze digitalizovaných rukopisů. Úplný výčet 
obsažených zdrojů najdeme na stránkách portálu. Kromě toho lze prostřednictvím portálu prohledávat také 
zahraniční zdroje – databáze obsahuje miliony záznamů. Pro přístup k plným textům, které nejsou volně 
dostupné, je však nutná registrace v některé z knihoven, která si daný zdroj předplácí. Centrální databáze ale 
poskytuje i řadu volných zdrojů, které jsou přístupné i neregistrovaným uživatelům. 
 



Do tohoto projektu se brzy zapojí i Městská knihovna Jihlava. Výhodou je „vše na jednom místě“ – 
přístup ke službám, fondům a informacím o českých knihovnách z jednoho místa. Naše oddělení vyplnilo a 
aktualizuje každý rok údaje o všech našich obecních knihovnách v okrese do Centrálního adresáře knihoven, 
odkud to Knihovny.cz přejímá. Provozuje Moravská zemská knihovna. 
 
1. Adresář knihoven – zde údaje o každé knihovně v ČR (najděte si vaši, zkontrolujeme odkaz na web) 
 
2. Vyhledání knihy (pokročilé vyhledávání - výsledky: kniha, články - Bílá Voda – K. Tučková) 
 
3. E-knihy – volně dostupné knihy ke stažení (zkusíme stáhnout Bylo nás pět) 
 
 
 
UDRŽITELNOST V KNIHOVNÁCH 
 
Jak konkrétně můžete k cílům udržitelnosti přispívat? (máte-li na to podmínky a zdroje)  

 Výběrem knih a informačních zdrojů. 
 Poskytnutím prostoru pro nejrůznější aktivity (od vyvěšení plakátku pro uspořádání fairtradové 
sousedské snídaně). 
 Pořádáním akcí, besed, klubů. 
 Rozšířením stávajících akcí o témata udržitelnosti. 

Možnosti a zdroje jednotlivých knihoven jsou různé. Nejčastějším omezením pro knihovny jsou prostory. 
Jedním z klíčových faktorů je míra, s jakou si zřizovatel uvědomuje roli a důležitost knihovny pro obec a 
investuje do jejího rozvoje. A celé je to hlavně o lidech.  
 
Inspirace: https://udrzitelna.knihovna.cz/pro-knihovny 
 
Udržitelná praxe pro knihovny – příručka ke stažení v .pdf 
 
Co dokáže knihovna https://codokaze.knihovna.cz/ 
(Jihlava vzdělává kulturou) 
 
 
 
 
Novinka v Tritiu: 
STATISTICKÝ VÝKAZ KNIHOVNY 
 
záložka Svazky – tlačítko Výstupy – Roční výkaz o knihovně - zadám rok – OK – vytvoří se výstup Roční 
výkaz o knihovně za rok – tlačítko PDF – náhled výkazu mohu vytisknout 
 
(také: záložka Výpůjčky - tlačítko AKCE – Ostatní – Roční výkaz o knihovně) 


